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حج به مثابه راهبرد عملی تحقق حقوق بشر؛ 
با تأکید بر رویکرد امامین انقلاب
محسن قائمی خرق1

چکیده
حج آمیزه ای از عبادت و سیاست است و این دو بیگانه از دانش حقوق بشر و نیز 
زمینه ســازی برای تکوین و تحقق حق های عامه و بشــری نیست. گرچه برخی 
فهم های تک ساحتی و ناعمیق، حج را به حوزه ای فردی و منحصراً عبادی فهم 
کــرده و همــان مبنا را در عرصه عمل و تنظیم گری حج، ملاک عمل قرار داده اند، 

ولی منظومه فکری امامین انقلاب در نقطه مقابل این فهم قرار دارد. 

مســئله اصلــی این نوشــتار توصیفــی -  تحلیلــی و مبتنی بــر مطالعــات کتابخانه ای، 
تضایــف )تأثیــر و تأثــر( حــج و حقــوق بشــر بــا تکیه بر اندیشــه امــام خمینــی= و امام 
خامنه ای اســت. نقطه کانونی در اندیشــه این دو فقیه حاکم از فهم ناصحیح حج و 
غیر اصیل ، یعنی حج منسلخ از حق های بشری ، به دور است. در این اندیشه مفاهیم 
و گزاره های حقوقی، از جمله ارتقای سطح مدنیت، وحدت امت اسلامی، شکل گیری 
حــوزه عمومــی و خرد جمعــی، آزادی بیان و اجتماعات، الغای تمییز میان ابناء بشــر، 
عدالت بین نســلی و رویکرد پایدار و فرامرزی و توســعه همزیســتی مسالمت آمیز قابل 

پی جویی در حج حقیقی است و حجِ بیگانه از این مفاهیم، حج نیست.

1. عضو هیئت علمی دانشگاه شهید بهشتی تهران و استاد سطوح عالی حوزه علمیه قم.

(gmail.com@313m.ghaemi)
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کلیدواژه ها: 

حج، حقوق و آزادی های بشری، امامین انقلاب، آزادی بیان، حقوق همبستگی

مقدمه

حج بر پایه طبیعت مندرج برای آن در منابع دینی )وفود الی الله( و نگاه بلند امامین 

انقلاب، »فراتر از یک ســفر اســت؛ مســئله یک مســئله  جهانی، یک مســئله بین المللی و 

یک مســئله تمدنی در معارف اســامی است«. بر این اســاس حج از حیث تقسیم بندی 

گر حج وجود نداشــته باشــد و  که ا مقوله ای فردی نیســت، بلکه دارای چنان اثری اســت 

تحقق پیدا نکند، امت و جامعه  اسلامی فرو خواهد پاشید؛ به همين دليل فقها می گویند 
کفايی است.1 گاهى واجب  که حج 

که ثروتمندان امت من برای تفریح،  گرچه پیامبر خدا9 فرموده اند: »زمانی می رســد 

مــردم عــادی برای تجارت، قاریان آنها برای خودنمایی و کســب عنــوان و اعتبار و فقرای 

امــت مــن برای تکــدی و گدایی حج می گزارند«. )حــر عاملــی، 1409، ج15، ص349( ولی 

توجــه بــه تأثیــر این پدیــده بی نظیر در منافع عمومی و حق های بشــری می توانــد حج را به 

فلسفه و منزلت اصلی خود بازگرداند و همین ترابط میان »حج« و »حقوق بشر« می تواند 

گزاره تحذیری امیر مؤمنان7 باشد که م ىفرمايند: »از خدا  تفسیری از مناهی موجود در 

گر  بترسید درباره خانه پروردگارتان )مکه معظمه(. آن را خالی مگذارید تا زنده هستید که ا

کیفر الهی( مهلت داده نمی شوید«. )سیدرضی، 1414، ص362(. همچنین  رها شود، )از 

ک  امــام صــادق7 نيز فرموده اند: »در صورتی که شــیعیان حج را ترک کنند، همگی هلا

شوند«. )حر عاملی، 1409، ج1، ص19 و 28(. 

مبتنــی بــر مقدمه طرح شــده، مســئله این نوشــتار اثرســنجیِ حج بر تحقــق حق های 

بشری و آزادی های عمومی )چه در کشورهای اسلامی و چه غیر آن( و نیز تحلیل ماهیت 

کارگزاران حج، 1402/2/27 1. بیانات در دیدار 
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حج در پرتو گزاره های حقوق بشری است. در واقع طبق آیه  شریفه )لِیشَهَدوا مَنافِعَ لهَُم(1 

)حج: 28(، اطلاق لفظ منافع شامل هر نوع منافع )اعم از تجاری، سیاسی و اجتماعی( 

و هــر نــوع آداب و رســوم و عــادات و انــواع تعــاون و مشــارکت های اجتماعــی و ماننــد آن 

می شود. )طباطبائی، 1417، ج14، ص369؛ جلالین، 1416، ج1، ص338( 

پیشــرانگی حج در حوزه حقوق بشــر نیز در زمره همین منافع اســت. چنان که رهبری 

معظم می فرمایند: 

آن منافع شامل منافع مادی هم هست؛ اما بیش از این منافع معنوی است، 
منافع رفتاری است، منافع اخلاقی است، یاد دادنِ سبک زندگی است...، 

]یک جا[ هم تعلیم همزیستی است.2 

در واقــع جعــل در این آیه جعل تشــریعی و تضمین گر همه نــوع مصالح دینی و دنیوی 

کاشــانی، 1423، ج2، ص327؛ دخیل،  مردم اســت. )صادقی تهرانی، 1365، ج9، ص241؛ 

گســتره وســیعی را  1422، ج1، ص162(. بنــا بــر ديــدگاه  امامیــن انقــاب اولًا ایــن منافــع، 

دربرداشــته و مشــتمل بر حقوق اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و سیاســی و... می شــود؛ 

مثــاً امــام خمینــی= در خصــوص ویژگــی نخســت می فرماینــد: »بــه ابراهیــم خلیــل الله 

که مردم را به حج بخوان تا برای شــهود منافع خود از همه اقطار بیایند.  خطاب می شــود 

این منافع جامعه اســت: منافع سیاســی، اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی بیایند«.3 ثانیاً 

که تنها از طریق حج می توان به آنها دســت  طبیعت این حقوق )منافع( به نحوی اســت 

یافت. امام خامنه ای در خصوص ویژگی دوم می فرمایند: »امت اسلامی در حج منافعی 

می بــرد کــه با هیچ عامل دیگری این منفعت قابل اســتیفا نیســت؛ جز بــا حج، جز با این 

1. »تا )در آنجا( بر سر منافع )دنیوی و اخروی بسیار( خود حضور یابند«.

2. نک: بیانات مقام معظم رهبری، 1401/3/18.

3. پیام امام خمینی= به مســلمانان ایران و جهان به مناســبت ایام حج )9 تذکر به زائران(، 12 شــهریور 

.1362
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میقات بین المللی ]ممکن نیست[؛ فقط با این میعاد جهانی ممکن است«.1

کــه گســتره تأثیر حــج در حقوق  در ادامــه تبییــن مســئله تحقیــق، بایــد توجه داشــت 

مختلــف بشــر، محدود به عناوین مطرح در این نوشــتار نیســت؛ چنان کــه حق بر فضای 

آرام و منظــر زیبــا و بر عدالت بین النســلی زیســت محیطی نيــز در حج نمایان اســت. اما 

نويســنده در ایــن نوشــتار بــه دليــل محدودیت هــای کمــی تنها بــه تفصیل اساســی ترین 

مباحث خواهد پرداخت و شایان ذکر است که طیف ارتباط میان حج و حق های بشری 

در رویکرد امامین انقلاب، حقوق دیگری از جمله حق تعیین سرنوشــت جمعی، حق بر 

کرامت، حقوق اقلیت ها، حق بر دانســتن حقیقت و الغاى بردگی و نفی ســلطه پذیری را 

نیــز دربــردارد که برشــمارش این مصادیق در کلام این دو اندیشــمند، افزون بر پشــتوانگیِ 

فقهی و روایی، مبتنی بر بنیادهای تفسیر قرآن و دارای وجه حکمرانانه داخلی بین المللی 

و جنبه اجتماعی است.

اهمیت و ضرورت این نوشــتار نیز در بیان امامین انقلاب طرح شــده اســت؛ از جمله 

»شناســایی فلســفه حــج«، »فرهنگ ســازی در حــوزه حــج حقیقــی و ابراهیمــی« و تهیــه 

ســند پشــتیبان بــرای عملی شــدن دو کارویژه »بــه  جا آوردن حــج واقعی« و »شناســاندن 

ظرفیت های حج«. از دیگر سو، تحلیل این موضوع، به نحوی ابطال این ادعا خواهد بود 

که اسلام در مقابل حقوق بشر و مدنیت قرار دارد. 

که عمده آثار مکتوب بر اسرار سیاسی  گفتنی است  در خصوص پیشینه تحقیق نیز 

کنون نســبت حج با توســعه حقوق بشــر، دســتمایه اثــر علمی واقع  حــج متمرکز شــده  و تا

نشــده اســت. البته نســبت به حقوق و آزادی های عمومی )قســمت دوم نوشــتار(، آثاری 

با تمرکز بر حوزه حقوق بشــر و حج به رشــته تحریر درآمده اســت، از جمله »حج و حقوق 

بشر« )راعی، 1395(، ولی این نوشته ها بی آنکه به موضع امامین انقلاب تمرکز کنند، تنها 

1. بیانات در تاریخ 1402/2/27.
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بــه برشــماری مختصری از حقــوق زائران بیت الله الحــرام پرداخته اند و بــه کارکرد حج در 

توسعه و تحقق حقوق بشر نپرداخته اند و در واقع تفاوت آن آثار با اثر حاضر همان تفکیک 

میان »حقوق حاجیان در حج« با »تأثیر حج در تحقق حق ها« نمایان است.

در خصوص قلمرو تحقیق نیز لازم به ذکر اســت که نويســنده در این نوشتار به بررسی 

موضــوع در پرتــو »نامه هــا و پیام هــای امامیــن انقــاب بــه حجــاج و دیدارهــای ایشــان بــا 

کارگزاران حج« خواهد پرداخت و این به معنای فروکاستن نقش امامین انقلاب در توسعه 

ادبیات و تحقق حقوق بشــر و نادیده انگاری ادبیات موجود در ســایر مکتوبات و بیانات 

ایشــان در این خصوص نخواهد بود. البته در برخی موارد به این منابع نیز مراجعه شــده و 

ســعی بر آن بوده که رویکرد ایشــان به صورت جامع در اثر اســتقرای تمامی مواضع ایشــان 

که با تمرکز بر »کیفیت راهبردی  به دســت آید. ســاختار اين نوشــتار بدین صورت اســت 

حج در ساحت حقوق بشر«، در هر قسمت ظرفیت های حج نسبت به مسائل مختلف 

حقوق بشر بحث خواهد شد. 

1. راهبرد حج در فعلیت بخشیدن به »آزادی بیان سیاسی«

 BVerfGE 93,( آزادی بیان ریشه در نیاز ویژه برای حمایت در برابر انتقاد از قدرت دارد

266/293( و بدان معناســت که شــخص در مقام بیان دیدگاه ها و اندیشــه های خود آزاد 

باشــد. فلسفه شناســایی چنین حقی، امکان مشــارکت همگانی در تصمیم سازی های 

اجتماعــی و نیــز آفرینــش جامعــه ای با ثبات و  رو  به جلو اســت. خصلت اساســی چنین 

 Baker,( انسـ�انی  کرامـ�ت  از  حمایـ�ت   ،)Schauer, 1982, 22( ایده هـ�ا  تقویـ�ت  حقـ�ی، 

c.edwin, 1978, 946(، توس��عه دموکراس��ی ) Cass, 1987, 14( و شناســاندن حقیقــت 

که انسان ها با  )Smolla, 2011, 12( است. در این عبارت مراد از بیان، هر شیوه ای است 

توسل بدان اندیشه و دیدگاه خود را به ديگران منتقل می کنند؛ خواه آن اندیشه سیاسی، 

اجتماعی یا هنری باشد. )قاری سیدفاطمی، 1384، ص293؛ فرومن، 1383، ص190( 
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از منظر هنجارهای موضوعه بین المللی، ماده 19 اعلامیه جهانی حقوق بشر مصوب 

1948 ملايدى و نیز ماده 19 کنوانسیون بین المللی حقوق مدنی و سیاسی مصوب 1966 

که به  کرده اند. طبق این بند آزادی بیان، خصوصاً سیاســی  ملايدى به این حق تصریح 

نحوی جزو مقتضای ذات این حق به شمار می آید، محدود به مکان یا زمان خاصی غیر 

از حج و مواقف آن نبوده و در این زمان و مکان نیز می تواند بروز عملی بیابد. این در حالی 

اســت که در طول تاریخ این حق با ممانعتِ از ســوی دولت عربســتان و به خون کشاندن 

تجمعات برائت از مشرکان به دست نیروهای نظامی عربستان مواجه بوده است. 

مراســم برائــت از مشــرکان از طرف حج گــزاران ایرانی و برخی کشــورهای دیگر ابتدا به 

صــورت راهپیمایــی آرام و بعــد بــه شــکل راهپیمایــی اعتراضــی نمود داشــته و بــا فریاد و 

ســردادن شــعارهایی با مضمون بیزاری از شــرک و طاغوت های زمان و دعوت مسلمانان 

بــه اتحاد و برادری تجلی داشــته اســت. امّا بــا وجود هماهنگی میــان دولت های ایران و 

عربســتان )رمضانــی، 1380، ص88،  89(، افــزون بر بدعت شــمردن این آییــن آزادی بیان 

از ســوی وهابیت )اخوان کاظمی، 1373، ص34( و فردی دانســتن حج و اعلام جرم علیه 

تی از سوی  اجتماع مسلمانان از سوی پادشاه عربستان )ملک خالد بن عبدالعزیز(1حملا

نیروهای ســعودی به حجاج در ســال 1360 و 1366 شمســى صورت گرفت. خصوصاً در 

کــه بیش از پانصد تن از حجــاج بی دفاع ایرانی و غیر ایرانی شــهید  ســال 1366 شمســى 

و حــدود هفتصــد تن زخمــی شــدند. )قحطانــی، 1988، ص29؛ تقــی، 1367، ص40( بعد 

از آن نیز اين مراســم با ســختی ها و محدودیت های وضع شــده از ســوی دولت عربســتان 

کــه ابراز برائت در این  در اطــراف بعثه مقام معظم رهبری برگزار شــد. این در حالی اســت 

مراســم در قالب شــعارهایی مانند »مرگ بر اسرائیل«، »مرگ بر آمریکا«، »یا ایها المسلمون 

اتحــدوا اتحــدوا« و »تفرقه و اختلاف پیروی از شــیطان اســت« و تکبیر بعــد از قرائت یک 

1 ر.ک: روزنامه جمهوری اسلامی، سال سوم، ش682.
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قطعنامــه اســت. )جعفریــان و خســروی، 1371، ص28( با وجود این حتــی راهپیمایی آرام 

کــه در ســال های نخســت پس از پیــروزی انقلاب اســامی در اعــام برائت از  در شــکلی 

مشرکین انجام می شده نیز شامل حمایت قواعد حقوق بشر است و به طور کلی از حیث 

شــکلی هر چیزی، از جمله نشــان دادن تصویر و حتی اقدام عملی که بتوان به وسیله آن 

 )Cover, 1983, 8( 1.کرد، مشمول آزادی بیان شده است ایده  و پیامی را منتقل 

کارکــرد والای آزادی بیــان را در بالاتریــن  بــه نظــر می رســد مراســم برائــت از مشــرکان 

کــه از نقض حقوق بشــر در  شــکل خــود بــه همــراه دارد؛ از آن جملــه: این امــکان را می دهد 

گون صرف  نظر شـ�ود.)Beitz, 2009, 105( همچنین این رویداد جهانی  گونا سـ�احت های 

کشورهای مختلف اسلامی و غیر  که سایر حجاج و نیز شهروندان  دارای این قدرت است 

گاه و مطلبــی را به بخشــی از گفتمان جهانــی تبدیل و به نقطه  اســامی را از یــک موضــوع آ

آغازی برای همبســتگی میان بخش های مختلف جامعــه جهانی تبدیل کند؛ همان طور 

کــه جهان وطنــی در قالب نگرانی جهانی برای خطــرات و تهدیدها پیش فرض یک دیدگاه 

)Beck and Sznaider, 2010, 61(.جهانشمول از آزادی بیان به عنوان یک حق بشری است

بــا توجــه بــه مقدمه  توضیحی فوق مقام معظــم رهبری درباره حــق آزادی بیان در حج 

می فرمایند: 

ظرفیت  یک  کنار  در  معنوی،  بی نظیر  ظرفیت  یک  است:  این  حج  اما 
ابراز عقیده و بیان موضع امت اسلامی...  بی نظیر اجتماعی و جایی برای 
خود  قبول  و  اتفاق  مورد  و  صحیح  مواضع  می تواند  اسلامی  امت  حج،  در 
از  بهتر  اسلامی  امت  کجا  است...  موضع  ابراز  جای  اینجا  کند...  بیان  را 
بیت الله الحرام و مکه و مدینه و عرفات و مشعر و منا پیدا می کند برای اینکه 
که ملت ها درباره  فلسطین و درباره  مسجدالأقصی چه می گویند  کند  اظهار 
و چه می خواهند و چه جور فکر می کنند؟ کجا بهتر از اینجا؟ حج یک  چنین 

1. See: brown v. Entm’t merchs. Ass’n, 2011.
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ظرفیتی دارد. در مورد دخالت های آمریکا، در مورد حضور شرارت آمیز آمریکا 
در کشورهای اسلامی و در منطقه  ما و راه انداختن این جریان های تکفیری و 
تروریستی و مانند اینها... جای اظهار موضع نسبت به اینها کجاست؟ حج 
ابراز  بتوانند  کشورها   از همه   اینکه امت اسلامی  همه  برای  بهترین جاست 

کنند، ابراز عقیده کنند1  موضع 

در نظر امام خمینی= چنانچه حج از این گونه آزادی بیان تهی باشد، صورتی بی معنا 

بوده و اساساً حج نیست: 

گر ما حج  برویم و مصالح مسلمین را در نظر نگیریم، بلکه بر خلاف مصالح  ا
مسلمین هی روی جنایت ها پرده بپوشیم، نگذاریم مسلمین صحبت بکنند 
از جنایت هایی که بر مسلمین می گذرد و جنایت هایی که از حکومت ها و از 
قدرت های بزرگ بر مسلمین می گذرد، ما یک صحبت بکنیم، این حج نیست؛ 

این یک صورت بی معناست.2 

در این نگاه مسمای حج بسته به روح و هدف شارع در حل مشکلات مسلمین است 

کــه در نبــود این مســما و روح، تنها کالبدی بی جان از حج برجامانــده که با توجه به دَوَران 

اســماء بر مســمیات، شایســته نامیدن این افعال و مناســک به حج نیز نخواهد بود. امام 

این نسبت تعلیلی میان »حج« و »قیام ناس« برای حل مشکلات را چنین تبیین می کند: 

بوده  ناس  قیام  برای  بوده است،  این مسائل  برای  این حج  و  این سفر حج 
است، برای این بوده است که مسلمین مشکلات مسلمین را درک کنند و در 
که بین مسلمین اخوت و مودت  کنند، برای این بوده است  کوشش  رفعش 

پیدا بشود.3 

1. بیانات مقام معظم رهبری در دیدار با مسئولان حج، 1396/5/8.

کاروان های حج و مسئولان وزارت ارشاد، 1362/5/25. 2. سخنرانی امام= در جمع روحانیان 

کاروان های حج و مسئولان وزارت ارشاد، 1362/5/25. 3. سخنرانی امام= در جمع روحانیان 
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که آزادی بیان را »طبیعت حج  همین رویکرد در نظر امام خامنه ای نیز یافتنی است 

و روح حج و بخشی از مهم ترین هدف های حج«1 دانسته اند.

2. حج و »حق بر برابری و الغای تبعیض میان ابنای بشر«

کریــم ]می فرماید[: )اِنَّمَــا المُؤمِنونَ اِخوَة(2 و آیاتــی مانند ایــن در روایات و در  قــرآن 

کلمات بزرگان اسلام ]هم[ که این حرف ها پُر است؛ اما در عمل، اسلام زبان رفع تمایزش 

زبان عملی است؛ کجا؟ در حج؛ سیاه هست، سفید هست، از فلان نقطه  دنیا هست، 

از فلان تمدن هست، از فلان تاریخ هست، همه در کنارِ هم هستند، بدون هیچ تمایزی؛ 

هیــچ تمایــزی بــا همدیگــر ندارند؛ با هــم راه می روند، بــا هم طواف می کنند، با هم ســعی 

می کنند، با هم وقوف می کنند. اینها خیلی مهم است. اینها از اسرار حج است؛ اینها را 

بایستی با معرفت انجام داد.3 

در حقیقــت در ایــن مناســک، همــگان فــارغ از هــر مذهب، ملیــت، نژاد، رنــگ و هر 

عامــل منتــج به اختلاف و چنددســتگی، جملگی در یک قطعه لباس ســفید در کنگره 

گــرد هم جمع م ىشــوند. بنابراین مشــاهده  »برابری اجتماع ى« در حــج و نبود هیچ  حــج 

گاه، محرم را به ســمت همدلی با ســایرین  عامــل متمایزکننــده، حتی در ظاهر به ناخودآ

می کشــاند. در واقــع حــج بــا ایجــاد یکســانی در مناســک، رفتــار و پوشــش می کوشــد بــر 

کــه در اثــر آن زمینه های ســوءتفاهم و  تشــابهات بیــن افــراد و زمینه هــای ارتباطــی بیفزاید 

گونــه تبعیض مبتنی بــر عوامل غیر اصیل حــذف خواهد  اختــاف کاهــش می یابــد و هر 

که نشــانه  برداشــتن تبعیض ها  شــد. در واقع حج »با یکســانی آحاد حج گزار و نبود تمایز 

کــردن فرصت هاســت، مجموعه ای از پایه هــای اصلی جامعه  اســامی را در  و همگانــی 

1. پیام مقام معظم رهبری به حجاج، 1399/5/7.

2. »به حقیقت مؤمنان همه برادر یکدیگرند«. )حجرات: 10(

یخ 1402/2/27. 3. بیانات مقام معظم رهبری در دیدار با مسئولان حج در تار
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نمایــی کوچــک نشــان می دهــد.... به معنای بیــزاری از نژادپرســتی و تبعیض بر اســاس 
جغرافیا و نژاد و رنگ پوست ...«.1

3. حج و پیش برندگی »حقوق همبستگی«

گروهــی( بیشــتر برخاســته از  به کارگیــری مفهــوم حــق نســل ســوم )حــق جمعــی یــا 

واقعیت هــای سیاســی و اجتماعــی جامعه جهانی اســت و با وجود برخــی مخالفت ها، 

نســل ســوم حقوق بشــر2 یا حقوق همبســتگی3 به عنوان نســلی جدید از حقوق بشر ارائه 

کــه بــا عنــوان حقــوق جمعــی نیــز از آن یاد می شــود.   )Weston, 1984, 266( شـ�ده  اسـ�ت

همچنان کــه نارســایی حقــوق نســل های اول و دوم، وجــود آن را ضروری ســاخته و حتی 

ماهیتی فراتر از اخلاقیات و ارزش های جهانی برای این نسل از حقوق مسجل می سازد. 

ک4، نســل ســوم حقوق بشــر را مبتنی بــر برادری یا همبســتگی می دانــد که در  کارل واســا

برابر حقوق دارای ماهیت فردی مانند حقوق نســل اول و دوم حقوق بشــر قرار می گیرد؛ به 

عبارت دیگر این نسل از حقوق پاسخی به پدیده  همبستگی متقابل جهانی است. 

در خصوص نقش حج در تحقق اصل برادری که مشخصه اساسی نسل سوم حقوق 

بشر است، امام= می فرماید: 

 خودشان مطلع بشوند از حالات 
ً

که اول نکته سیاسی این اجتماع این است 
کنند با هم و مسائل بلاد  کنند با هم، برادر باشند با هم، برادری  هم، تفاهم 
کنند برای  کنند در آنجا و چاره جویی  خودشان، ممالک خودشان را طرح 
اقتضا  حج  روح  که  معنایی  آن  به  را  حج  همین  گر  ا ما  خودشان.  مسائل 
که برای مسلمان ها پیش  گرفتاری های زیادی  می کند عمل می کردیم، این 

1 . پیام مقام معظم رهبری به حجاج، سال5/19/ 1398.

2. Third Generation Human Rights

3. Solidarity Rights

4. Karel Vasak
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آمده است، پیش نمی آمد.1

ویژگی اصلی حقوق همبستگی آن است که صرفاً با کوشش و همکاری همه  عوامل 

مؤثــر، از جملــه: افــراد، دولت هــا، انجمن های عمومــی، خصوصی و جامعــه  بین المللی 

تحقــق خواهــد یافــت و کنگــره جهانی حــج زمینــه ای جدی و اساســی بــرای تحقق این 

که این حقــوق به صورت  حقــوق اســت؛ همچنان که لازمه حقوق همبســتگی آن اســت 

مشترک اعمال شوند نه فردی )Dinstein, 1976, 102 103( و بنا بر برخی آرای دانشمندان 

یاد،  حقــوق بین الملــل، حقــوق جمعی را جــز از طریق توافــق اراده های جمعی و بســیار ز

کـ�رد. )Rivero, 1978, 29( امــام= در خصــوص جلــب همکاری هــا و  نمی تـ�وان اعمـ�ال 

مساعدت های بین المللی درباره حل مشکلات داخلی کشورها از طریق حج می فرماید: 

برای  که...از  بدانند، حل مسائلی  گر مسلمین قدر  ا این مجمع عمومی  در 
بروند در  ایران  گر مسلمین  ا باید بشود؛ مثلًا  آنجا  طوایف مسلمین است در 
که  آنجا و مسائلشان را برای مردم دیگر بگویند، بر مسلمین دیگر لازم است 

در این مسائل و مشکلات با اینها همراهی بکنند.2

نمونــه ایــن رویکــرد فرانســلی و پایــدار در روایتی دیده می شــود که مقــام معظم رهبری 

کرده اند:  درباره مناسبت وجوب حج آن را تفسیر 

هر  که  باشد  قرار  گر  ا فیها«؛  ما  وَ  بِلادِهِم  عَلی  كِلونَ  یَتَّ ا 
اِنَّ قَومٍ     

ُّ
كُل كانَ  و 

َ
ل »وَ 

کشور خودشان، به مسائل  جمعیتی، هر ملتی فقط به خودشان، به مسائل 
كوا«، 

َ
کنند و اهمیت بدهند، »هَل شهر خودشان بپردازند، به آنها فقط تکیه 

مورد  منطقه   خودتان،  کشور  همان  البِلاد«.  بَتِ  خَرُ »وَ  می روند...«.  بین  »از 
بَاح«.  بُ وَ الَار

َ
نظر خودتان هم نابود می شود، خراب می شود. »وَ سَقَطَتِ الَجل

ب« یعنی درآمد، درآمدهای ملی تان هم کاهش پیدا می کند. باید بدانید 
َ
»جَل

1 . سخنرانی امام خمینی= در جمع خطیبان مذهبی در آستانه ماه محرّم، 1359/8/14. 

2 . سخنرانی امام در جمع ایرانیان مقیم خارج درباره ابعاد سیاسی و عبادیِ اسلام، 1357/8/20. 
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»از  الَاخبَار«. )حر عاملی، 1409، ج11، ص14(؛  عَمِیَتِ  دنیا چه خبر است. »وَ 
کنید به دنیا، ببینید دنیا چه خبر است.1 دنیا بی خبر می مانید«. باید نگاه 

امت اســام نیز به نحوی رســاننده این مفهوم اســت که مســلمان به عنوان عضوی از 

که دارای روح همبستگی است، تلقی می شود و به نظر می رسد »همبستگی«  گروه،  یک 

کــم بــر ایــن نســل اســت، تعهداتی مثبــت2 نیز در  از آنجایــی کــه اصــل اساســی و روح حا

جهــت همکاری هــای بین المللی و بین ملل اســامی برای تحقق حقوق همبســتگی در 

پی داشته باشد.

مقام معظم رهبری در خصوص حقوق همبستگی و حق بر همزیستی مسالمت آمیز 

از رهگذر حج می فرمایند: 

که با هم هیچ آشنایی ای ندارند، با فرهنگ های مختلف، از جاهای  افرادی 
همزیستی  باید  همدیگر  با  اینجا  مختلف  زبان  مختلف،  رنگ  مختلف، 

کنند. )فَلا رَفَثَ وَ لا فُسوقَ وَ لا جِدالَ فِ الحجَّ(3 )بقره: 197(؛ یعنی هیچ 
]بايد[ همزیستی  کنید؛  کنید، مشکل پیدا  با هم درگیری پیدا  ندارید  حق 
از  دنیا  در  مسلمان ها،  مشکلات  فقط  نه  بشر،  مشکلات  ]کنید[...الآن 
چیست؟ از این است که همزیستی بلد نیستند، به همدیگر زور می گویند، از 
همدیگر بدگویی می کنند، جای همدیگر را تنگ می کنند، به همدیگر ضربه 
می زنند. حج همزیستی را یاد می دهد. در یک برهه  محدودی یک نمونه ای 
از همزیستی را به شما نشان می دهد، می گوید این  جوری باید زندگی کنید.4 

از جمله اقســام حقوق نســل ســوم بشــر حق بر صلح اســت. برقراری آرامش و صلح و 

1 . بیانات مقام معظم رهبری با مسئولان برگزاری حج، 1402/2/27.

2. Positive/Affirmative Obligations

گناه و جدال ]جایز[ نیست«. 3 . »در حج آمیزش با زنان و 

4 . بیانات مقام معظم رهبری در دیدار با مسئولان حج در تاریخ )1401/3/18(
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عدم خشونت امری مقدس و لازمه کرامت و شأن انسانی و حقیقتی غیر قابل انکار است 

کنون همواره آرزوی دیرینه بشــر بــوده و از ابتدایی ترین اصول نظام حقوقی  کــه از دیربــاز تا

کــه عدم رعایت ایــن امر مهم به  و همچنیــن از ارزش هــای پایــه ای جامعه  جهانی اســت 

کرامت ذاتی بشــر و به تبع آن ســایر مصادیق حقوق بشــر اســت.«  گذاشــتن  معنای زیرپا 

کبرپور، 1400، ص6( در این میان آموزه های حج، که پیام آور صلح و نوع دوســتی اســت،  )ا

می توانــد کمک شــایانی به شــکل گیری گفتمان صلح و دیپلماســی بــرای صلح جهانی 

داشته باشد. )هاشمی، 1400، ص132( 

در نظر امام خامنه ای امت اسلامی به جهت طبیعی و نیز جهانشمولی اسلام، اساساً 

در معــرض »تنــازع« قرار دارد. ولی در بطن همین مکتب، حج به مثابه راهبردی برای بروز 

نیافتن این تنازع دیده شده است: 

امت اسلامى با تکثر قومیت ها و نژادها مناطق عالم و فرهنگ ها و عادت ها 
هست؛  جدا ىيهاىي  و  شکاف ها  معرض  در  طبیعى  طور  به  سلیقه ها،  و 
چون خداوند متعال اسلام را براى یک نژاد خاص، براى یک فرهنگ خاص، 
براى یک منطقه  خاص از دنیا که نیاورد، ... این اختلاف بایستى بروز نکند، 
بایستى تحقق و فعلیت پیدا نکند. حج آن فرصت بزرگى است براى امت 
که التیام خود را پس از جدا ىيهاى طبیعى و احیاناً جدا ىيهاى  اسلامى 

کند.1  مصنوعى و تحمیلى، بار دیگر براى خودش تأمین 

و  اتحاد  روح  از  تجسمی  اسلامی  حکم  جمعی ترین  عنوان  به  حج 
وحدت خواهی دین مبین اسلام است )عسکری و همکاران، 1397، ص108( 

و حق بر صلح در آن از ابعاد مختلفی قابل پی جویی است:

مورد نخســت از حیث نزاع های برخاســته از ملیت، نژاد، زبان و تنوع فرهنگی است. 

در ایــن خصــوص مقام معظــم رهبری با بیان اینکــه »حج« تمامی موانــع متمرکز بر عوامل 

کارگزاران حج سال 1387/8/15. 1 . بیانات در دیدار با 
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پیشــین را از حیث کارکردی بی اثر کرده، م ىفرمايند که حج نمودی از »وحدت« اســت و 

بايد »ملت های مســلمان یکدیگر را نه از راه معرفیِ فتنه انگیز دشــمن، بلکه از راه ارتباط 

گاه شــوند و برای  و گفت وگــو و رفت وآمد بشناســند؛ از امکانات و ظرفیت های یکدیگر آ

بهره بــرداری از آن برنامه ریــزی کننــد«1 و به ســه اصل »حُســن ظن و مــدارا و انصاف« باور 

کانونی قرار دهند و درس تمرکز بر  داشــته و با مشــترکات یکدیگر آشــنا شــده و آن را نقطه 

مشــترکات و رفــع اختلافــات را فرا بگیرند.2 به هــر روی در این ایام، حــج نمایش نمادین 

زیســت جامعه اسلامی اســت؛ جامعه ای که در آن همزیستی مؤمنان در حرکتی پیوسته 
گرد محور توحید، برترین نشانه است؛ دوری از تنازع و تعارض...شرط لازم است.3 بر 

مــورد دوم نیــز »نفــی تکفیــر« اســت. چه آنکــه »در اینجــا حتی جــدال و درشــت گویی 

بــا دیگــران ممنوع اســت« و »پوشــش یکســان و اَعمال یکســان و حرکات یکســان و رفتار 

کانون توحید  که به این  کسانی است  مهربان در اینجا به معنای برابری و برادریِ همه  آن 

معتقد و دل بســته اند. این رد صریح اســام بر هر فکر و عقیده و دعوتی اســت که گروهی 

از مسلمانان و معتقدان به کعبه و توحید را از دايره  اسلام بیرون بداند«.4 همچنین پهنه  

حــق بــر صلح در حج به قدری اســت که افزون بر نبود جدال در گفتــار، تنافر قلبی را نیز از 

میان برمی دارد: 

1 . پیام معظم له به حجاج، سال 1402/4/6.

کید بر اصل حســن ظن در پیام های دیگری نیز  یافت  2 . پیام معظم له به حجاج، ســال 1402/4/6. تأ

گر میان ملت های مســلمان و میان فرقه های اســامی و اقوام مسلمان با  می شــود؛ مثلًا م ىفرمايند: »ا

یکدیگر  محبت و حســن ظن و همدلی، جای بدگمانی و بدبینی را - که خواســته  دشــمنان اســت - 

بگیرد، بخش اعظم توطئه و تدبیر  بدخواهان را خنثا خواهد کرد« )پیام مقام معظم رهبری به حجاج، 

)1388/9/5

3 . پیام مقام معظم رهبری به حجاج، 1399/5/7.

4 . پیام مقام معظم رهبری به حجاج، 1393/7/8.
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مظهر  حج  اتفاقاً  نیست؛  دشمن  با  جدال  ]فی الحج[(  جدال  )لا  از  مراد 

که در حج نباید باشد، جدال برادران  جدال با دشمن است... . آن جدالی 

با یکدیگر است، جدال مؤمنین با یکدیگر است، جدال دل های معتقد به 
توحید با یکدیگر است؛ ... تنافر قلبی هم نداشته باشیم.1

حــق بــر صلح در حــج از نتایج این تفکر راهبردیِ مســتنتج از آیه شــریفه )وَاعتَصِموا 

که بنا بر عبارت امام، »ما توجه نکردیم به دستورات  قوا(2 است  بَِبلِ الِله جَیعًا وَلا تَفَرَّ

کــه بین همه مســلمان ها عقد اخوت بســته اســت و همه را دعوت بــه اعتصام به  اســام 

حبــل الله و پیروى از خط اســام م ىفرماید«3 و در ســتایش جایــگاه آن، به روح حج تعبیر 

شــده4 و این وحدت، در عبارت امام خامنه ای »امر اســام« و »عبادت« دانسته شده5 تا 

حق بر صلحِ ناشــی از آن، هم »ضَمان عبادی« بیابد و هم امری خواســتنی و اســقاط پذیر 

نبوده و جنبه »تکلیف و مولوی« بیابد. 

که ملاحظه شد برائت در حج، نه به معنای نفی همزیستی مسالمت آمیز  همان طور 

و حقوق همبســتگی، بلکه امری ذاتاً در راســتای همین دو و مقابله با هرگونه مداخله در 

کمیت داخلی کشورهای مسلمان و نفی حق تعیین سرنوشت ملل مسلمان )همانند  حا

فلسطین( از سوی آمریکا و اسرائیل است.

در واقــع از آثــار حــج در بســتر حقــوق همبســتگی در اندیشــه امامیــن انقــاب، نقــش 

1 . بیانــات در دیــدار بــا کارگزاران حــج 1392/6/20. همچنین ر.ک: پیام مقــام معظم رهبری به حجاج، 

سال 1389/8/24.

ید«.)آل عمران: 3( 2 . »و همگی به رشته )دین( خدا چنگ زده و به راه های متفرق نرو

3 . صحیفه نور، ج14، ص226 و ج19، ص202.

4 . صحیفه نور، ج20، ص228.

5 »و همگى به ریسمان خدا چنگ زنید و پراکنده نشوید«. )آل عمران: 3(
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پیشران حج در بازگشت به حقیقت مطلوب اسلام، یعنی نظام امت امامت1 و عدول از 

پذیرش ثانوی »مرزهای سرزمینی و تقسیمات مبتنی بر عناصر و مؤلفه های غیر مقبول در 

اســام« اســت. در توضیح عبارت اخیر لازم اســت به تفاوت رویکرد فقه به »مرز به عنوان 

قلمرو نظام سیاسی )سرزمین به عنوان عنصر تشکیل دهنده حکومت(« و »مرز به عنوان 

امری انضباطی و اداری« توجه داشــت. در حقیقت نگاه فقه به مفهوم نخســت مرز، چه 

آن را به عنوان مفهومی مشروع بپذیرد یا به دلیل اقتضائات امروزه و از باب ثانوی بپذیرد، 

بــه آن دلیــل اســت که تجــاوز دیگر ملــل یــا دول را از آن مرزها منــع کند. )مکارم شــیرازی، 

1372، ج1، ص263( مفهوم دوم مرز )انضباطی و اداری( نیز به دلیل آنکه در روزگار فعلی، 

»حسن الولایه« )حکمرانی خوب( را محقق می سازد، مطلوب شارع است )کلینی، 1430، 

ج1، ص407(؛ مشــروط بــر آنکــه بــه تعدد خلافــت و امامــت و دولت خــارج از ولایت امام 

نینجامــد. )زرقانــی، 1386، ص153( البته این تحلیل و پذیرش ثانوی مرز، هرگز به معنای 

کارکرد حج در تکوین امت اســامی و واقع نشدن  تقدیم »ملت« بر »امت« نبوده و اساســاً 

غبار غفلت در اذهان مســلمین نســبت به آرمان امت اســامی اســت. توضیح این گزاره 

بنیادین متوقف بر برخی مقدمات است. 

درباره معنای امت اســامی تعاریفی در بیانات مقام معظم رهبری یافت می شــود که 

از جمله  آنها بیان پیشِ روست: 

امت اسلامی  آنچنان که پیامبر گرامی اسلام و تعالیم قرآن طراح و برنامه ریز آن 
که از علم اخلاق، حکمت، روابط  بوده اند ، مجموعه ای از انسان ها هستند 

1 . امت در آیه 120 سوره نحل به معنای انسان کامل و الگو درباره حضرت خلیل الرحمان و در آیه 22- 23 

ســوره مبارکــه  زخــرف بــه معنای طریقه و آيین آمده اســت. ولی در بیشــتر موارد به معنــای جماعتی از 

پیــروان یــک دین و آيین آمده اســت که همگی هدف واحــد دارند. )ر.ک: بقــره: 128؛ آل عمران 104، 

110، 113؛ نســاء: 41؛ مائــده: 48، 66؛ انعــام: 42، 92، 108؛ اعــراف: 34 ،38، 159، 160؛ يونــس: 19، 

47، 49؛ هود: 118 و ...(.
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صحیح و اجتماع برخوردارند و از عدالت بهره مند و نتیجه همه اینها رسیدن 
که استعداد آن را خدا در او نهاده است.1  انسان به اوج تکاملی است 

در تعریفی دیگر می فرمایند: »دنیای اســام به یک مجموعه انســانی اطلاق می شــود 

که اعتقاد به توحید خالص دارد، به نفی عبودیت غیر خدا می پردازد، به استقرار عدل و 
اخلاق در بین انسان ها دعوت و اقدام می کند«.2

همچنين ايشان می فرمایند: 

همدلی اسلامی، مظهر واقعی همدلی و همزبانی در حج است؛ نه فقط برای 
ملت ایران، ]بلکه [ برای همه  مسلمانان جهان؛ برای امت اسلامی. لعنت خدا 
بر آن کسانی که سعی کردند حقیقت امت اسلامی را، اهمیت امت اسلامی را 
گون  گون، به انگیزه های گونا از ذهن ها دور کنند؛ مسلمان ها را به اصناف گونا
کنند؛ ملت را  کنند؛ ملیت ها را در مقابل عظمت امت اسلامی بزرگ  تقسیم 
از هم جدا کنند. درحالی که امت اسلامی مهم است؛ عظمت متعلق به امت 
اسلامی است. خدای متعال رحمتش را بر امت اسلامی نازل می کند. حج 

ّ فَجٍّ عَميق( 
مظهر تشکیل امت اسلامی است، مُشتی نمونه  خروار. )مِن كُِ

)حج، 29(؛ از همه جا و از راه های دور مسلمان ها جمع می شوند در کنار هم.3 

مبتنــی بــر این بیان نگاه مســلمانان در این مجمع نیز بایســتی نگاهی فراملی باشــد. 

رهبــری در ایــن خصــوص می فرماینــد: »یــک مســئله  مهــم در مــورد حــج، نــگاه جهانی و 

فراسرزمینی آحاد مسلمان است؛... اسلام از آحاد مسلمان خواسته است که نگاهشان، 
نگاه فراسرزمینی باشد«.4

1 . بیانات مقام معظم رهبری، تاریخ 13/ 6/ 83.

2 . بیانات در تاریخ 10/ 10/ 73.

3. ر.ک: بیانات مقام معظم رهبری در دیدار با مسئولان حج، 1394/5/31.

کارگزاران حج، 1402/2/27. 4 . بیانات در دیدار 
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4. حج به مثابه راهبردِ حفظ و توسعه میراث مشترک بشریت

 از جمله آموزه های حقوق بشری مطرح در تحلیل حج، احتساب حج به مثابه میراث 

مشترک بشریت در گزاره های فکری مقام معظم رهبری است. این تحلیل متکی به دلالت 

که بر  آیات قرآن و روایات است؛ از جمله این مصادر، آیه )وَ اذَِّن فِ الّناسِ باِلحجَ(1 است 

اساس آن حج، حقوقی متعلق به همه آحاد بشر و نه مؤمنین و مسلمانان است. 

در روایــات نیز آمده اســت که وقتی خداوند متعال به ابراهیــم7 وحی فرمود که مردم را 

ا النّاس« )کلینی، 1430، ج4، ص205(. با  َ یُّ
َ
دعــوت کن، روی کوه ابوقُبیس رفت و گفــت: »ا

توجه به نبود قید زمانی در اختصاص این تخاطب به موجودین در زمان نزول آیه و به عبارتی 

»دعوت همه بشریت در طول تاریخ«، خداوند در یک ایام مشخص از زمان  )که در سوره  بقره 

)ایَاّمٍ مَعدودات( )بقره: 203( و در ســوره  حج )ایَاّمٍ مَعلومات( )حج: 28( ذکر شــده است ( و 
در یک نقطه  خاصی از مکان، همه  آحاد بشریت را دعوت کرده2است. همچنان که مرحوم 

امام در این زمینه  می فرمایند: »این یک مجمع عمومی است از همه طوایف مسلمین. یک 

دعوتی اســت از تمام طوایف که هر جوری هســتند، در شــرق اقصا هســتند یا در غرب ابْعَد 

هستند، هر جا می خواهند باشند؛ شمال، جنوب. هر جا در هر مملکتی که هستند، مردم 
دعوت شده اند، آن هم »ناس« دعوت شده است، نه اینکه فقط مسلمین«.3

در حقوق بین الملل نیز سنن مذهبی و مراسمات آیینی دینی جزو فرهنگ و »میراث 

فرهنگی ناملموس« و نیز در زمره »میراث مشــترک بشــریت« به شمار آمده است؛ از جمله 

گاهی از اینکه  در مقدمه کنوانســیون حفظ و ترویج تنوع مظاهر فرهنگی آمده اســت: »با آ

تنوع فرهنگی، میراث مشترک انسان هاست و برای حفظ منافع عمومی باید به آن احترام 

کن«.)حج:27( 1 . »و در میان مردم به )اداى مناسک( حج اعلام 

2 ر.ک: به: بیانات مقام معظم رهبری در تاریخ، 1402/2/27.

3 . سخنرانی امام در جمع ایرانیان مقیم خارج درباره ابعاد سیاسی و عبادیِ اسلام ، 20 آبان 1357.
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گذاشت«. در اعلامیه اصول همکاری های بین المللی فرهنگی یونسکو )نوامبر 1966 1( 

نیز تمامی فرهنگ ها بخشی از میراث مشترک بشریت دانسته شده و در بند یک ماده 11 

کمیت دولت ها و عدم مداخله  این سند، بر لزوم رعایت اصولی همچون اصل برابری حا

کید شده است.  در امور داخلی دولت ها به منظور تحقق همکاری ها و روابط فرهنگی تأ

کید شــده و  نظیر همین مضامین در اعلامیه تنوع فرهنگی یونســکو )دوم نوامبر 2001( نیز تأ

در ماده یک قطعنامه حقوق بشر و تنوع فرهنگی )19 دسامبر 2011 مجمع عمومی سازمان 

ملــل متحد(،2 بر حفظ و توســعه میراث و ســنن فرهنگی ملــل در فضایی مملو از صلح، 

کید شــده اســت. نظیــر همین مقرره در  بردبــاری و احتــرام متقابل داخلی و بین المللی تأ

کمیته ســوم مجمع  کتبر 2013  قطعنامه حقوق بشــر و تنوع فرهنگی مصوب ســی و یکم ا

عمومی سازمان ملل متحد3 آمده است.

حــال بــا توجــه بــه اینکــه از یکســو »حــج« ماهیتــی متعلــق بــه »نــاس« و تأثیرناپذیــر از 

گرایش های قومی، سیاســی، نژادی، رنگ، مذهب و عقیده اســت و از دیگر ســو  بایستی 

»تقنین بشــری« با »تشــریع الهی« همســو باشــد، می توان به وجوب لحاظ اقتضائات این 

کــه ضرورتاً در مســائل  »اذن الهــی بــه عمــوم« بــر ذمــه دولــت متصــدی حج بــاور داشــت 

مختلف، از جمله در تعیین سهمیه های حج، اثرگذار است.

در برابر ماهیت منافع ناشــی از حج نیز به تمامی ملل و نحل بازم ىگردد و گســتره آثار 

آن محدود به مرزهای سرزمینی و دارالإسلام و امت اسلامی نخواهد بود. در این خصوص 

1. UNESCO, 4 November 1966, Declaration of Principles of International Cultural 

Co operation

2. G.A., 19 December 2011, UN Doc. A/RES/66/154, Human Rights and Cultural 

Diversity

3. G.A. (Third Committee), 31 October 2013, UN Doc. A/C.3/68/L.36, Human 

Rights and Cultural Diversity
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مقــام معظم رهبری با تفســیر کلمه »قیــام« در آیه شــریفه )جَعَلَ الُله الكَعبَةَ الَبیتَ الحرَامَ 

قیاماً للِنّاس(1 به معنای غیر مصدری می فرمایند: 

قیام در اینجا به معنای »ما یَقومُ به  الشّء« است؛ ]یعنی[ ستون. یک بنايی 
که حج ستون  تکیه به یک ستون می کند... . اینجا خدای متعال می گوید 
زندگی بشر است...، مال ناس است؛ مال من و شما و این و آن، چند نفر، 
تعداد یک نسل، یک جمعیت، یک مجموعه نیست؛ مال ناس است، مال 

بشریت است، قیام است برای بشر«.2 

جمله  از  روایاتی  به  مستظهر  منافع«  تأثیرپذیری  »گستره  درباره  تحلیل  این 
که حج براى تمام  که م ىفرمايند: »...با منافعى  روایت امام رضا7 است 
یا، آنانى که حج م ىگذارند  انسان ها، در شرق و غرب عالم در خشکى و در در

یا نم ىگذارند، دارد«.3 )حر عاملی، 1409، ج11، ص13(.

افزون بر ماهیت حقوقی »مناســک حج« )مشتمل بر اجزایی همچون مراسم برائت(، 

کــه در ســطر پیشــین گذشــت، دربــاره »حــرم« بــا وجــود آنکــه از منظــر حقــوق بین الملــل 

کن مشــرفه از  نمی تــوان ماهیتــی موضوعه  مســتقلی بــرای آن یافت، ولــی از منظر فقهی اما

مشــترکات هســتند و همه مســلمانان در بهره گیرى از آنها برابرند )محقق داماد، 1406، ج1، 

کن بلاد همان مشــاهد باشــند  ص291؛ همچنیــن ر.ک: مظاهــری، 1389، ص85(؛ چه ســا

یــا از بــاد دیگــر به آنجــا بیایند. )شــریفی اشــکوری، 1389، ج1، ص355( به هــر روی اصل 

تعلق مشــاهد مشرفه به عموم مسلمانان باوری اجماعی میان فقهاست. )طوسی، 1414، 

ص534؛ حلبــی، 1414، ص145؛ ابــن حمزه، 1408، ص202(. البته برخی فقها به صراحت 

کعبه بیت الحرام را وسیله به پا داشتن ]مصالح [ مردم قرار داده«.)مائده: 97( 1 . »خداوند ]زیارت [ 

2 .ر.ک: بیانات مقام معظم رهبری، 1401/3/18.

نْ  بَحْرِ مَِّ
ْ
بَرِّ وَ ال

ْ
ا  وَ مَنْ فِ ال بَِ رْضِ وَ غَرْ

َ ْ
قِ ال مِيعِ مَنْ فِ شَرْ نَافِعِ  لَِ َ قِ مِنَ الْ

ْ
ل َ مِيعِ الْ لِكَ لَِ 3 . »... مَعَ مَا فِ ذَ

جّ «. ْ يَُ نْ لَ جُّ وَ مَِّ يَُ
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قائل به شــخصیت حقوقی مســتقل کعبه به ســبب ترتب غایت عقلایی )خویی، 1418، 

کــه از حیــث آثــار حکمــی، مشــابه اثــر مطرح شــده در خصــوص  ج13، ص43( شــده اند 

مشترکات انگاری حرم است. بر همین اساس:

1. مردم تمامی ملل و نحل اسلامی در بهره برداری از آن نسبت به هم برابر هستند.

2. در اشــتراکات عامــه، حکومــت نمی توانــد آن را بــه اقطــاع بدهــد؛ یعنــی امتیــاز 

بهره بــرداری از آن را بــه شــخص خاصــی اعطا کند؛ زیرا همه  افراد نســبت به آن مســاوی 

کســی، دیگران را از آن محروم می کند )نجفی، 1367، ص103(؛  هســتند و دادن امتیاز به 

گذاشته است. چون خداوند این مکان ها را به »اشتراک« 

بــا توجــه به توضیحات فوق شناســایی حق مالکیت عمومی نســبت به حرم در بیان 

امام خامنه ای )دیدار با مسئولان حج سال 1397( چنین مطرح شده است: 

افَاضَ الّناس()بقره:  افَیضوا مِن حَیثُ  )ثُمَّ  آن وقت وقتی که به آنجا آمدید، 

وَ الباد()حج:25(؛  )سَواءً العاكِفُ فیهِ  199(؛ اینجا هم بحث ناس است: 
اهل مکه و غیر اهل مکه تفاوتی ندارند؛ اینجا مال همه است. این سرزمین 
سرزمین  این  که  کنند  خیال  کسانی  نباید  است.  مسلمین  همه   به  متعلق 
مال آنهاست و آنها حق دارند هرجور دلشان می خواهد در  آنجا رفتار بکنند؛ 
کعبه  شریف، نسبت به  نخیر. همه  مسلمان ها حق یکسانی دارند نسبت به 
مسجدالحرام و نسبت به این موطن شریف و فضای مقدس حرمین شریفین.1

مبتنــی بــر همین تحلیل هویتی از حرم و مناســک حج، الزاماتــی در حوزه تنظیم گری 

کمیت  حــج و حکمرانــی بــر حــرم، بــر دولــت عربســتان بــار می شــود؛ از جملــه اینکــه حا

سرزمینی دولت عربستان بر منابع سرزمینی اش )فارغ از پذیرش یا عدم پذیرش این اصل 

درباره عربستان(، مقید به رعایت مصالح مسلمین و اصل برابری همگان در بهره برداری 

کارگزاران حج، 1387/4/25. 1 . بیانات رهبر معظم انقلاب در دیدار با 
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از آن شده است. در این خصوص مقام معظم رهبری فرموده اند: 

یک نکته  دیگر هم مسئله  وظیفه  دولت میزبان است؛ یک وظایف سنگینی بر 

که مال آنها نیست! مکه مال همه  آحاد مردم است:  عهده شان هست. مکه 

للِنّاس (. )آل عمران: 96(  برای مردم وضع شده؛ »سَواءً  لَ بیَتٍ وضُِعَ  اوََّ )اِنَّ 
کن است و آنکه از بیرون می آید، همه با  کِفُ فیهِ وَ الباد«؛ آنکه آنجا سا العا

که نیست؛ حالا یک دولتی  هم یکسانند؛ مال همه است؛ مال این دولت 

کمیت پیدا کرده و امور آنجا را به دست گرفته، باید بر طبق  بالأخره در آنجا حا

مصلحت دنیای اسلام عمل کند، نه بر طبق مصلحت خودش. این چیزهایی 

کارهایی است  کردند از افزایش بعضی از هزینه ها و مانند اینها، اینها  که نقل 
که باید تجدید نظر کنند. وانگهی امنیت زوار را باید حفظ کنند.1

5. حج به مثابه یک »حوزه عمومی« در راهبریِ حق مشارکت در تعیین سرنوشت

ســپهر عمومــی میدانــی بــرای گردهمایی افــراد برای مشــارکت در گفت وگوهــای باز و 

علنی در خصوص نیازهای همگانی شان است. این حوزه نقشی اساسی در کنترل  و نیز 

مشروع سازی قدرت سیاسی  داراست و در آن افراد از رهگذر مفاهمه، ارتباط و استدلال 

که بــر فرآیند اعمال  مبتنــی بر تعقــل، جهت گیری های هنجــاری ای را در پیش می گیرند 

که افراد خصوصی  قدرت دولت، اثرگذار است. از جمله خصایص این عرصه آن است 

کــه بی اجبار و اضطــرار در خصوص مســائل محل علاقه  و شــهروندان را یــارای آن اســت 

یــا مصالــح عمومــی به گفت وگو بپردازند. پاســخ به پرســش هایی از این قبیــل که آزادی، 

عدالــت، برابری، عقلانیت و جز آن چیســت، تنهــا در حوزه عمومی هر جامعه ای ممکن 

اســت داده و پذيرفتــه شــود. )بشــیریه، 1380، ج2، ص57( در ایــن عرصــه برخی اصول به 

گفتمان مطرح شده است:  عنوان ضرورتی برای تحقق 

1. بیانات مقام معظم رهبری، 1401/3/18.
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گذاشته شود. کنار  1. هیچ شخص ذینفعی نبايد در بحث از آن 

2. مشارکت کنندگان به یک اندازه حق ابراز عقیده دارند؛ در واقع هرکس به 
طور بالقوه حق حضور و مشارکت در این فضا را دارد و در این حوزه کسی را بر 

دیگری برتری و امتیازی نیست. )انصاری، 1384، ص225(.

که عقیده صادقانه خود را بدون تدلیس یا  3. همه افراد از درون آزاد هستند 
خودفریبی بیان کنند.

گیرد. )هابرماس،  گفتار نبایستی هیچ گونه اعمال زوری صورت  4. بر فرآیند 
1395، ص78(

حــوزه عمومــی جــدا و مســتقل از دولــت - نــه همانند روابــط شــخصی و خانوادگی - 

خصوصی اســت و نه قلمرو اقتدار دولت و محتوم به خشــونت دولت است؛ بلکه فضا و 

عرصه ای اجتماعی و حوزه فکر، اســتدلال و زبان عقلانی، منطقی و انتقادی درباره امور 

عمومی، خیر و مصلحت مشــترک اســت که در آن شــهروندان در شــرایطی برابر و عاری از 

هرگونــه دخالت هــای دولت هــا از رهگذر تبــادل دیدگاه ها و مفاهمه دربــاره امور عمومی 

و خیــر و منافــع مشــترک، مجموعــه ای از رفتارهــا، مواضــع و جهت گیری هــای ارزشــی و 

هنجاری را ایجاد و تصمیم گیری می کنند. )نوذری، 1381، ص466( 

که تضمین های لازم  این مســئله از آن روی در حج به بهترین نحو تحقق پذیر اســت 

برای گردهمایی و اجتماع افراد خصوصی به منظور تبادل نظر فراهم شده تا بتوانند آزادانه 

بــه یکدیگــر بپیوندنــد. در واقــع اموری که در ســپهر عمومی حــج مطرح می شــود، ضرورتاً 

بایســتی با علایق عمومی ارتباط داشــته باشــد و در این ســپهر عمومی افراد در وضعیتی 

یابی کنند  آزاد، دور از تحمیل هــا و اجبارهــا، امــر عمومی را بحث و نظریات یکدیگر را ارز

و بــه یــک توافق گروهی واقعی بر اســاس اســتدلال برتر بر ســر خیر جمعی برســند. افزون بر 

این اصل »برابری افراد در حوزه عمومی« کاملًا در حج مشــهود اســت؛ به نحوی که چه در 

گرفته شدن مقام و منزلت و ملیت در  ظاهر و چه در رفتار، هر یک از حجاج بدون درنظر 
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سطحی برابر با دیگران به حوزه عمومی دسترسی دارند و از سویی این گفت وگو  می تواند 

قدرت حکومت های مختلف در جهان را تحت تأثیر قرار دهد.

امام خمینی= با اشاره به سپهر عمومی قدسی در حج از دخالت و ممانعت دولت ها 

کرده و می فرمایند:  در حج و به تعبیر فئودالی شدن این سپهر عمومی، انتقاد 

وسایلش  دولت ها  این  می آمدند...،  خود  به  واقعاً  اسلامی  دولت های  گر  ا
هم  با  باز  دست  با  آنجا  می رفتند  که  ملت هایی  و  می کردند  فراهم  را 
را ]در[ میان می گذاشتند،  با هم دردهای بلاد خودشان  ملاقات می کردند، 
که از قدرت های بزرگ برای آنها پیش می آمد و پیش می آید  گرفتاری هایی 
 خودشان  و تبلیغ 

ّ
گفت وگو می کردند و برمی گشتند به محال طرح می کردند، 

که توجه داشتند به این  گر دولت ها، دولت هایی بودند  می کردند مسائل را ا
مسائل و نمی خواستند که زیر بار قدرت های بزرگ باشند و می فهمیدند لذت 
که  اینکه یک حکومت بر یک جامعه بیدار از یک حکومت بر یک جامعه ای 

هیچ خبر از هیچ چیز ندارد بهتر است.1 

در جای دیگری ایشان با توجه به فضیلت ها و برتری های نسبی سپهر عمومی قدسی 

حج نسبت به سایر مصادیق این حوزه می فرمایند: 

ممالک  همه  قدرتی.  هیچ  بکند؛  درست  نمی تواند  قدرتی  هیچ  حج  مثل 

که نیم میلیون جمعیت را یک  اسلامی و سران ممالک اسلامی جمع بشوند 

جایی ببرند، موفق نخواهند شد، با خرج های فلان، با تبلیغات فلان. ...باید 

در این اجتماعات، گویندگان، نویسندگان همه بلاد مسلمین در آنجا مسائل 

که  گرفتاری هایی  بنویسند[.  ]بگویند،  را  جهان  مسلمین  مسائل  را،  اسلام 

دارند مسلمین؛ از دست کی گرفتاری دارند؛ با آن باید چه بکنند؛ دولت هایی 

کنند در وحدت  کوشش  او چه بکنند.  با  باید  با مسلمین چه می کنند  که 

1. سخنرانی امام= در جمع خطیبان مذهبی در آستانه ماه محرم، 1359/8/14. 



رم
ها

وچ
ت 

س
ه بي

مار
ش

85 

ت
يار

و ز
ج 

 ح
مه

شنا
وه

پژ
14

03
ان 

ست
تاب

 و 
هار

ب
کنند در اینکه مطلب را همه یکی قرار بدهند.1 کلمه؛ کوشش 

مرحوم امام در جای دیگری تعبیر »قیام ناس« در آیه شریفه را همسو با مضمون سپهر 

عمومی بکار برده و اساساً فلسفه حج را همین امر دانسته اند: 

حال  چه  در  مسلمین  که  بشود  سال  هر  در  مسلمین  اوضاع  از  بررسی  باید 
حکومت ها  بین  است،  وضعی  چه  حکومت ها  با  خودشان  بین  هستند، 
خود  با  ملت ها  خود  بین  است،  وضعی  چه  دیگر  شیطانی  قدرت های  با 
ملت ها چه وضعی است، بین روحانیانی که در بلاد متفرقه مسلمین هستند 
که باید به آن رسیدگی بشود  با وضع حج چه وضعی دارند. اینها اموری است 
کنند و در  که مشکلات یک سال مسلمین را بررسی  و ... حج برای این است 

صدد رفع مشکلات برآیند.2

دربــاره »اســتدلال برترِ ناظر به خیر جمعی مســلمین« در گردهمایــی حج مقام معظم 

رهبری می فرمایند: 
کشورهای  از  خیلی  است.  یکدیگر  با  تجربیات  تبادل  دیگر،  جنبه   یک 
اسلامی تجربیاتى دارند؛ فرض بفرمایید ملت ایران، تجربه ای دارد در مواجهه  
اشتباه  در  دشمن،  به  نکردن  اعتماد  در  دشمن،  شناسایی  در  دشمن،  با 
است  سال  سی وپنج شش  ...ما  دشمن.  از  دوست  شناختن[  ]در  نکردن 
که باید داخل آحاد ملت اتحاد و اتفاق وجود داشته  که این تجربه را داریم 

باشد... . این تجربه ها منتقل بشود.3

نتیجه گیری

در پاسخ به مسئله نوشتار نباید حج به عنوان عبادتی فردی و فارغ از آثار اجتماعی، 

1. سخنرانی امام= در جمع هیئت فاطمیون تهران، 1358/7/4. 

کاروان های حج و مسئولان وزارت ارشاد، 1362/5/25.  2. سخنرانی امام= در جمع روحانیان 

3. بیانات مقام معظم رهبری در دیدار با مسئولان برگزاری حج، 1394/5/21.
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خصوصاً در حوزه حقوق بشــر، فهم شــود. بلکه مبتنی بر اندیشــه امامین انقلاب می توان 

آن را پیشــرانی مؤثــر و تعیین کننــده در ســاحت حقــوق عمومی و نیز حق هــا و آزادی های 

عمومی در گســتره ای فراتر از »حاجیان« و »کشــورهای اســامی« در ســطح بشــر دانســت. 

از جملــه حق هــای امکان پذیــر از رهگذر »حج به مثابه یک ظــرف و راهبرد عملی تحقق 

حقوق بشر« می توان به حقوق فرهنگی، حقوق نسل سوم )خصوصاً حق بر صلح(، حوزه 

عمومی و مشــارکت در تعیین سرنوشــت و نیز آزادی بیان سیاســی و اجتماعات، الغای 

تمییز میان ابناى بشــر، عدالت بین نســلی و رویکرد پایدار و فرامرزی و توســعه همزیستی 

مسالمت آمیز اشاره کرد. 

در واقع حج دارای ظرفیت های بالقوه و شــدنی و نیز ظرفیت های بالفعل و موجودی 

کــه از رهگــذر آن می تــوان بــه تحقــق حق هــای عمومــی و بشــری امید داشــت. در  اســت 

یــه ای که دومــی مقدمه ای  حقیقــت بــا توجــه به تفکیــک حق های ماهــوی و حق های رو

بــرای اعمــال حق های گروه نخســت اســت، مناســک حــج افزون بــر اینکه ذاتــاً و ماهیتاً 

اعمــال برخــی حق ها )از جمله آزادی بیان و حق بر مشــارکت در عرصه فرهنگی اســت( 

زمینــه برخــی از حق هــا را نیــز فراهم می ســازد؛ از جمله حق بــر برابری و حق بر همزیســتی 

مسالمت آمیز. 

ایــن نتایــج حــج را از تلقیِ صرف »مناســک« و »نمایشــی« خارج کرده و بــه آن کارکرد 

حقــوق بشــری می بخشــد؛ همچنان که در تحلیل نســبت ایــن نوع ادبیات دینــیِ امامین 

گفتنی است:  انقلاب با محصول کلی حقوق بشر 

اولًا ماهیت ادبیات دینی مطرح شــده در این نوشــتار از نوع »فرهنگ ســازی در حوزه 

حقــوق بشــر و نیــز تصحیــح تلقــی نادرســت از حــج« و در همیــن راســتا ترســیم الزامــات 

مدیریتی حج اســت. این در حالی اســت که حقوق بشــر عمدتاً فاقد بُعد فرهنگ سازی 

تنها در قالب اسناد و اعلامیه ها تبلور یافته و در بین تابعان »درونی« نشده است. 

ثانياً حقوق بشــر غالباً به عنوان ســاحتی عاری از تضمینات اثربخش فهم می شــود؛ 



رم
ها

وچ
ت 

س
ه بي

مار
ش

87 

ت
يار

و ز
ج 

 ح
مه

شنا
وه

پژ
14

03
ان 

ست
تاب

 و 
هار

ب

امــا ادبیــات دینی هــم از رهگذر وجوب حجِ زمینه ســاز حقوق بشــر و نیز قــراردادن برخی 

ابعادِ اجرایی حق های بشری در زمره ارکان صحت حج، قرن ها پیش تر از نظام موضوعه 

گام های مهمی برداشــته اســت. همچنین حج نوعی  حقوق بشــر، در تحقق حقوق بشــر 

تعهــد مثبــت بــه منظــور همکاری های بین المللــی و ملل اســامی برای تحقــق حقوقی، 

مانند حقوق همبستگی، است. این در حالی است که در غرب، سر دادن »شعار حقوق 

بشر و آزادی« موازی و همزمان با حرکت های استعماری در آسیا، آفریقا و آمریکای لاتین 

بــوده اســت.1 امــا حج ظرفیتی برای کاســتن از فاصلــه میان »حرف و ادعــا« تا »عمل« در 

کــه بارها همیــن فاصله در کشــورهای مدعی حقوق بشــر،  حمایــت از حقوق بشــر اســت 

پا و آمریکا، محل انتقاد مقام معظم رهبری بوده است.2  مانند ارو

کدستی ملل مسلمان و عمده دولت های اسلامی در حوزه حقوق بشر  در این میان پا

می تواند ظرفیت راهبردی حج را بســتری برای همســویی شــعار و عمل حقوق بشری قرار 

دهد؛ آن هم در روزگاری که »پرچم حقوق بشــر را کســانی به دست گرفته اند که خودشان 
بزرگترین ناقض حقوق بشرند!3

البتــه ماهیــت حق هــای عمومی مطرح شــده در این نوشــتار به نحوی اســت که رویه 

مقابل آن ادعا و تکلیف بر دولت میزبان حج است؛ از جمله آنکه با امنیتی شدن حج، 

مانع از آزادی بیان در قالب مراســم برائت از مشــرکان نشــوند و زمینه گفت وگوی در قالب 

کمیتی  »حوزه عمومی« را با فاصله گیری از »فئودالی شدن حوزه عمومی« در اثر دخالت حا

گفتمان صلح ســاز حج زمینه فصل تعارض ها و اختلاف های تنش زای میان  فراهم و با 

کنند. کشورهای اسلامی را فراهم 

1. ر.ک: بیانات مقام معظم رهبری: 1402/12/17

2 ر.ک: مجموعــه بیانات ایشــان در تاريخ هــای: 1402/12/17؛ 1402/1/16؛ 1401/3/14؛ 1400/12/10؛ 

1398/5/22؛ 1380/1/28؛ 1382/11/19.

3 . بیانات مقام معظم رهبری، 1384/1/1.
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شــایان ذکر است بایســتی برنامه ریزی 

دولت های زائرفرســت و دولــت میزبان به 

نحــوی باشــد که حــج را از معنــای واقعی 

آن تهی نســاخته و حج را به صورت بندی 

واقعی و بایسته  مبتنی بر الزامات شریعت 

کند. از جمله آنکه به دلیل  اسلام نزدیک 

نبود ســازمان منطقه ای حمایت از زیارت 

و نیــز فقــدان اســناد و قواعــد منطقه ای در 

گردشــگران مذهبــی هم به  زمینــه حقــوق 

سیاســت گذاری و تهیــه اســناد مشــترک 

با شــرکت ذینفعان )کشــورهای اســامی( 

طریــق  از  هــم  و  شــود  یــده  ورز اهتمــام 

واســپاری صلاحیت تنظیم گری زیارت با 

گفته شده   توجه به الزامات حقوق بشــری 

یک ســازمان منطقه ای ذی صــاح ایجاد 

شــود کــه واجد دو کارکرد باشــد: نخســت 

صلاحیت »تقنینِ« پیوســت های حقوق 

بشــریِ قوانیــن اداره حــج و حرمیــن و دوم 

بــه عنــوان »ناظــر« بــر اجــرای حقوق بشــر و 

کارکردهای اصیل حج در این حوزه.
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